
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 203 del 18.09.2017

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 203  del 18.09.2017  

 

 

OGGETTO 

 

ATTIVITA’ SVOLTE PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE DI SAN CASCAINO – APPROVAZIONE 

PROGRAMMA SETTEMBRE-DICEMBRE 2017 “LIBERA UNIVERSITA’ DI SAN CASCIANO”.

 

L'anno 2017 addì  18 (diciotto) del mese di settembre alle ore 18,00 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, dr.ssa 

Maria D’Alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale organizza da tempo, all’interno dei locali della Biblioteca Comunale 

e del Museo Giuliano Ghelli, incontri ed iniziative, articolati anche in più appuntamenti, con la finalità di offrire 

alla cittadinanza opportunità di approfondimento e di crescita culturale;

 

Preso atto della proposta formulata di concerto dall’Ufficio Cultura del Comune e dall’Associazione Sgabuzzini 

Storici, la quale opera in ottemperanza di quanto disposto dal contratto di appalto per la gestione del Museo 

Giuliano Ghelli, del Teatro Niccolini e del coordinamento delle iniziative culturali realizzate in ambito comunale 

sottoscritto in data 1.12.2015;

 

Preso atto che:

1) gran parte dei corsi e delle iniziative sono svolti in forma gratuita, anche grazie alla disponibilità dei 

relatori, e con la sola messa a disposizione dei locali di proprietà dell’Amministrazione;

2) per alcuni corsi è previsto un rimborso spese a carico dei partecipanti, nonché un numero minimo e 

massimo di iscritti, al fine di verificare l’effettivo gradimento della proposta, assicurare la sua 

sostenibilità economica e la sua efficacia;

3) i costi di realizzazione del materiale pubblicitario dell’iniziativa saranno assolti grazie al contributo di un 

soggetto privato mediante contratto di sponsorizzazione,  senza ulteriori oneri a carico del Comune; 

 

Ritenuto di approvare l’elenco dei corsi e degli incontri che saranno svolti nel periodo settembre-dicembre 

2017, riportati nell’allegato a) alla presente deliberazione;

 

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000:

-  responsabile del Servizio Vicesegretario Segreteria Comunicazione Cultura e Sport in ordine alla regolarità 

tecnica;

-  responsabile del Servizio finanziario contabilità in ordine alla regolarità contabile;



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 203 del 18.09.2017

2

 

 Con voti unanimi resi nei modi di legge

 

DELIBERA

 

1. di approvare l’elenco dei corsi e degli incontri che saranno svolti nel periodo settembre-dicembre 2017, 

riportati nell’allegato a) alla presente deliberazione, nell’ambito dell’inizitiva denominata “Libera 

Università di San Casciano”;

 

2. di dare atto che:

- gran parte dei corsi e delle iniziative sono svolte in forma gratuita, anche grazie alla 

disponibilità dei relatori;

- per alcuni corsi è previsto un rimborso spese a carico dei partecipanti, nonché un numero 

minimo e massimo di iscritti al fine di assicurare l’effettivo gradimento della proposta, la sua 

sostenibilità economica e la sua efficacia;

- i costi di realizzazione del materiale pubblicitario dell’iniziativa saranno assolti grazie al 

contributo di un soggetto privato mediante contratto di sponsorizzazione,  senza ulteriori oneri 

a carico del Comune; 

 

3. di dare atto che eventuali cambiamenti di date potranno essere concordati direttamente tra Ufficio 

Cultura ed Assessorato di riferimento, in ragione di eventi al momento non previsti, senza che ciò 

comporti una nuova deliberazione da parte di questa Giunta;

 

4. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile del Servizio Vicesegretario, 

Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport, il quale provvederà alla sottoscrizione della convenzione;

 

5. di trasmettere la presente delibera in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art.125, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000;

 

Infine, con separata ed unanime votazione,

 

DELIBERA altresì

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 al fine di poter consentire la pubblicizzazione dell’iniziativa.

 
                                                 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 203 del 18.09.2017

3

allegato a)

CORSI LIBERA UNIVERSITA'
Settembre/Ottobre – Dicembre 2017

Letteratura

Storie di Libri -Incontri di lettura per adulti
Un momento per condividere insieme alcune tra le parole più belle per “discutere” e lasciarsi
trasportare dalla lettura ad alta voce. Un'occasione per tutti coloro che amano parlare di libri
senza più la scusa di non avere il tempo per farlo!
Storie di Libri avrà per tematica I "cicli”letterari: indagini ed echi del moderno.
Un confronto tematico tra una delle saghe letterarie più note di tutti i tempi e la storia di una bizzarra famiglia 
letteraria contemporanea con le sue peripezie. L'investigatore Sherlock Holmes e i membri della “banda”
Malaussène in un incontro/scontro tra due realtà lontane nel tempo, ma vicine nell'intento di voler avviare un 
discorso sulle infinite possibilità narrative e l'utilizzo sconfinato della fantasia. Vere e proprie favole moderne per 
indagare il passato e il presente, scovando i mali e le contraddizioni che sono alla base della nostra 
contemporaneità.

Giorni:  Giovedì 28/09/17; 19/10/17;  9/11/17; 30/11/17; 21/12/16 
Orario 17,00 -19,00
Dove: Sala conferenze
Quota di partecipazione: 30 euro
Iscritti: min 15; max 20
A cura di Andrea Castrucci

Storia dell'arte

Scoprire Firenze -Itinerari storico artistici (Riservato SociAuser – per Info: 339-6437586)
La città di Firenze ha alle spalle una lunga e prestigiosa storia che conviene scoprire passeggiando nelle sue 
strade ed entrando nei suoi palazzi, nelle sue chiese, nelle ville che la circondano e riscoprendo le collezioni dei 
suoi musei.
Primo gruppo:
23/09/17Giardino e parco di Villa Reale (mattina) 
4/11/17 Santo Spirito (mattina)
9/12/17  Galleria Palatina (pomeriggio)
Secondo gruppo:
29/10/17 Villa Petraia (mattina)
25/11/17 Santo Spirito (mattina)
16/12/17 Galleria Palatina (pomeriggio)

Iscritti: min 16
A cura di Federico Napoli

Omaggio a Ambrogio  Lorenzetti
Ciclo di conferenze dedicate all'autore della Madonna col Bambino del Museo Giuliano Ghelli 

in occasione della mostra "Ambrogio Lorenzetti" a Santa Maria della Scala a Siena.

A cura di Mèsi Bartoli e Nicoletta Matteuzzi

Ambrogio Lorenzetti, "perfectissimo maestro, huomo di grande ingegno"
A cura di: Giovanna Ragionieri, docente di storia dell’arte Liceo Artisco "Leon Battista Alberti" di Firenze
Giorno: sabato 14/10/17
Orario: 17.30 
Dove: Museo Ghelli, sala della Robbiana

Inquadramento storico della Toscana centrale all'inizio del Trecento
A cura di Giuliano Pinto, UniFi oppure Gabriella Piccinini, UniSi
Giorno: Sabato 28/10/17



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 203 del 18.09.2017

4

Orario: 17.30 
Dove: Museo Ghelli, sala della Robbiana/ Biblioteca, Sala conferenze

Visita guidata alla mostra “Ambrogio Lorenzetti” a Santa Maria della Scala a Siena
A cura di Maria Merlini, storia dell'arte e  guida turistica abilitata
Giorno: sabato 4/11/17
Orario: da definire
Dove: Siena Santa Maria della Scala

Le tecniche pittoriche murali di Ambrogio, plasmare la materia 
A cura di Massimo Gavazzir, restauratore
Giorno: sabato 11/11/17
Orario: 17,30 
Dove: Biblioteca, Sala conferenze

Laboratori didattici
A cura di  Amici del museo di Impruneta e S. Casciano V.P. Marcello Possenti- Sezione didattica
Giorno: sabato 18/11/17
Orario: 16,00  
Dove: Museo Ghelli

Filosofia

Il mercoledì del filosofo - Ciclo di incontri sulla storia della filosofia. 
La filosofia del Novecento: filosofi del Novecento

Giorni: Le lezioni si svolgeranno a partire da mercoledì 11/10/17 con cadenza settimanale.
(2017: 11 e 18 ott, 8 e 22 e 29 nov, 6 e 20 dic; 2018: 10 e 17 e 31 gen, 7 e 14 e 28 feb, 7 e 14 e 28 mar, 4 e 11 
apr, 2 e 9 e 23 e 30 mag, 6 e 13 e 20 giu.)
Orario:  17,00 -19,00,
Dove: Sala conferenze
A cura di  Maria Grazia Sandrini

Le serate del mercoledì del filosofo
Ciclo di conferenze a cura della prof.ssa Maria Grazia Sandrini
Le conferenze si terranno a cadenza mensile fino a maggio 2018.

La scuola di Chartres e l'inizio di una "nuova cultura"
A cura di Giancarlo Garfagnini
Giorno: mercoledì 25/10/17
Orario: 21,00 
Dove: Biblioteca, Sala conferenze

La Valdipesa: cartografia storica e organizzazione spaziale tra tempi moderni e contemporanei
A cura di Anna Guarducci
Giorno: mercoledì15/11/17
Orario: 21,00 
Dove: Biblioteca, Sala conferenze

La lingua del cinema italiano
A cura di Nicoletta Maraschio
Giorno: mercoledì13/12/17
Orario: 21,00 
Dove: Biblioteca, Sala conferenze

La bioetica oggi in Italia tra obblighi e libertà



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 203 del 18.09.2017

5

In questo incontro verranno introdotti alcuni argomenti, particolarmente discussi dalla società italiana negli ultimi 
anni, che riguardano i nostri diritti e doveri rispetto a cure e trattamenti medici. L'incontro introdurrà un ciclo di 
iniziative su temi specifici che seguiranno in date da stabilire.

Giorno: mercoledì 29/11/17
Orario: 21,00
Dove: Sala conferenze
A cura di Matteo Galletti

La politica dal mito alla scienza. Storia di un arduo connubio. 
Un ciclo di incontri per una storia del pensiero politico. 
Giorni: gli incontri si terranno il giovedì a partire dal 21/09 con cadenza quindicinale .
Orario: 21,00-22,30
Dove: Sala conferenze

A cura di Paolo Pastori

Psicologia

Genitori in regola 
Un incontro per parlare del motivo per cui le regole sono necessarie e del perché è così difficile farle rispettare. 

Cosa vogliamo dai nostri ragazzi, obbedienza o responsabilità? La sfida educativa contemporanea è quella di 

saper ascoltare i propri figli ed al tempo stesso trasmettere loro il valore del rispetto delle regole familiari, 

scolastiche e sociali.

Giorno: lunedì 25/09/17
Orario: 21,00
Dove: Sala conferenze
A cura di Arcangela Limosani

Seminario: genitori in regola
Un percorso formativo sull'educazione ai valori, alle regole, alla responsabilità e alla disciplina per il benessere 
individuale e familiare e la prevenzione del disagio e dei comportamenti a rischio giovanili. Come costruire le 
regole con le relative sanzioni e quali sono i fattori che aiutano a farle rispettare. Cosa vogliamo ottenere 
obbedienza o senso di responsabilità? E' un percorso pensato e organizzato per un apprendimento interattivo e 
di confronto fra le persone, attraverso laboratori esperenziali e spunti teorici.

Giorni: lunedì 2/10/17, 9/10/17, 16/10/17, 23/10/17
Orario: 21,00-23,00
Dove: Sala conferenze

A cura di Arcangela Limosani
Costo: 60 euro 
Iscritti: min 9 – max 15

Seminario: noi e le nostre emozioni
Sei incontri per capire cosa sono realmente le emozioni, comprendere la loro importanza nella nostra vita ed 
apprendere qualche strategia per poterle gestire. 

Giorni: martedì 17/10/17, 24/10/17, 31/10/ 17,  7/11/17, 14/11/17, 21/11/17 
Orario: 21,00
Dove: Sala Conferenze

Il seminario sarà replicato nelle frazioni di Cerbaia e Mercatale con i seguenti appuntamenti:

Giorni: lunedì 23/10/17: Innamoramento, amore e gelosia; e lunedi 30/10/17: Rabbbia e perdono
Orario: 21,00
Dove: Centro Socio Culturale di Cerbaia



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 203 del 18.09.2017

6

Giorni: giovedì 9/11/17: Tristezza, delusione, depressione e felicità e giovedì 16/11/17: Paura, ansia e disgusto
Orario: 21,00
Dove: Centro Lotti di Mercatale

A cura di Tommaso Ciulli e Laura Berti

Seminario: la psicologia della coppia
Due incontri dove esploreremo quali sono i processi mentali che si attivano in una coppia e come la 
comunicazione è forse l’ultimo dei problemi, ma anche il primo mezzo di soluzione nelle dinamiche tra gli adulti.

Giorni: martedì  5/12/17, 12/12/17 
Orario: 21,00
Dove: Sala conferenze
A cura di Tommaso Ciulli e Laura Pecchioli

Corso base di comunicazione assertiva
Molto spesso capita di non saper dire di NO, di provare quel sentimento che ci indica che non siamo riusciti a 
dire quello che volevamo esprimere oppure che lo abbiamo espresso anche troppo, gestendo la comunicazione 
con uno stle aggressivo. Acquisire capacità assertive consente a chi le apprende di vivere una vita più sana, 
equilibrata e soddisfacente a scuola, nel lavoro e nella coppia.  Obiettivo degli incontri sarà quello di apprendere 
teoria e pratica della comunicazione assertiva e sperimentarla nella vita di tutti i giorni.

Giorno : Gli incontri si svolgeranno a partire da lunedì 6/11/17 con cadenza settimanale. 
Orario: 21,00-23,00
Dove: Casa delle Associazioni
Costo: 15 euro a incontro, a persona
Iscritti: max 10 partecipanti (maggiorenni)

A cura di Tommaso Ciulli 

****
Laura Pecchioli, Psicologa iscritta all’Ordine degli Psicologi della Toscana n.7783 e consulente sessuologa.

Laura Berti, Psicologo iscritto all’Ordine degli Psicologi della Toscana n.8084.
Tommaso Ciulli,Psicologo iscritto all’Ordine degli Psicologi della Toscana n.7682
Arcangela Limosani,

INGLESE

S.O.S. English
Vuoi migliorare la tua conoscenza della lingua inglese?

In biblioteca puoi trovare un'insegnante madrelingua esperta, disponibile ad aiutarti con conversazioni e 
approfondimenti. Potrai “tenerti in allenamento”, chiarire i tuoi dubbi,esercitarti, perfezionare la pronuncia. Gruppi 
di conversazione in lingua inglese. Gli incontri potranno essere suddivisi in più gruppi di livello.

Giorni: gli incontri si terranno il mercoledì a partire dal 27/09 con cadenza settimanale.
Orario: 14,30 alle 16,30.

A cura di Franca Sozzoni 

Corsi modulari di inglese per adulti 

Elementare base
"Rinfreschiamo la memoria" è un corso pensato per tutti coloro che vogliono rispolverare le competenze di 
lingua inglese apprese in passato o acquisirne le basi.  Le lezioni sono dedicate alla grammatica e al vocabolario 
ma anche ad attività divertenti e stimolanti, utili ad approfondire e a praticare le strutture dell'inglese.

Giorni: mercoledì 4/10/17 ,11/10/17, 18/10/17, 25/10/17-8/11/17, 15/11/17, 22/11/17, 29/11/17 - 6/12/17, 
13/12/17 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 203 del 18.09.2017

7

Orario: 18,30 - 20,00 
Dove: Aula Chiantiform
Quota di partecipazione: 160€ a persona; 150 a persona per le coppie (10 incontri)
Iscritti:  min 7  max 10

A cura di Giuditta Ciofi Baffoni

Elementare
"Rinfreschiamo la memoria" è  corso pensato per tutti coloro che vogliono rispolverare le competenze di lingua 
inglese apprese in passato o acquisirne le basi.  Le lezioni sono dedicate alla grammatica e al vocabolario ma 
anche ad attività divertenti e stimolanti, utili ad approfondire e a praticare le strutture dell'inglese. 

Giorni: martedì 10/10/17, 17/10/17, 24/10/17, 31/10/17 -7/11/17,14/11/17, 21/11/17, 28/11/17 – 5/12/17, 
12/12/17 
Orario: 18,30 - 20,00
Dove:  Aula ChiantiForm
Quota di partecipazione: 160€ a persona; 150 a persona per le coppie (10 incontri)
Iscritti:  min 7  max 10

A cura di Tina Laganà

ECOLOGIA 

Noi e l’Ambiente, un percorso di Ecologia Umana, 2° edizione 

Giorni: Venerdì  
6/10/17: Ecologia Profonda - Lineamenti per una Nuova Visione del Mondo
Come è nato il Movimento per l'Ecologia Profonda, quali sono i punti essenziali che lo caratterizzano, quale 
messaggi porta sopratuutto nel mondo attuale profondamente segnato da una fortissima crisi ecologica globale  
e quali speranze possano venire in cambio di paradigma che oggi si può appena intravedere. Ce ne parlerà il 
professore Guido dalla Casa , ingegnere elettrotecnico, ex dirigente Enel e oggi docente presso la Scuola 
Superiore di Filosofia Orientale e Comparativa di Rimini, autore di vari testi fra cui quello dal titolo di cui sopra..

3/11/17 :  A scuola di Felicità e Decrescita: Alice Project
La filosofa e autrice Gloria Germani ci parlerà della straordinaria esperienza del Maestro elementare Valentino 
Giacomin, che partito da Treviso fonda in India la Alice School, un progetto educativo che mette al centro 
l'integrità dell'essere umano e dell'universo intero. Una scuola che oggi è cresciuta ed ha avuto riconoscimenti 
prestigiosi, attirando studenti da tutta l'India, anche visti i risultati didattici ottimi. Uno spunto per il nostro sistema 
educativo, che fa sempre più fatica a favorire la collaborazione, l'empatia, l'autorealizzazione e l'autostima degli 
studenti?

1/12/17 : Connessi...a cosa!? Nuove Tecnologie. Usiamole bene!

L'utilizzo di dispositivi che emettono onde elettromagnetiche è ormai ampiamente diffuso e coinvolge anche i 
minori di tutte le età, abituati fin da piccoli ad avere  a che fare con realtà virtuali. La nostra astrofisica Chiara 
Zagonel, insieme al compagno Naturopata Cladio Sieros ci offriranno una panoramica di informazioni utili e 
corrette sulle implicazioni derivanti dall'uso di queste tecnologie. Una maggiore consapevolezza ci aiuterà ad 
assumere quei comportamenti finalizzati al benessere personale e sociale.

12/1/18: Il fuoriuscito. Vita, opere, lavoro ed eredità scientifica e morale di  Lorenzo Tomatis 

La dottoressa Patrizia Gentilini, oncologa e membro ISDE, ci parlerà del professor Renzo Tomatis,  attraverso 
la presentazione del suo libro autobiografico uscito nel 2005 (ed Sironi). Oncologo, direttore IARC, presidente 
ISDE, Tomatis viene ricordato oggi per essere stato il primo a parlare di prevenzione primaria e di necessità di 
porre dei limiti all'uso di sostanze chimiche. Un uomo onesto e un grandissimo scienziato, reo di aver voluto 
difendere la salute pubblica e la verità divulgando le sue scoperte senza volersi piegare ai poteri forti.

Orario: 18,30 alle 20,00.

Dove: Sala conferenze



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 203 del 18.09.2017

8

Costo: 5 euro a incontro

LABORATORI ADULTI

Un mondo di carta: corso base di legatoria
Il corso prevede la costruzione di un libro con coperta a cartella (piegatura, taglio della carta, preparazione
fascicoli, cucitura, fogli di guardia, preparazione del dorso, costruzione della coperta e montaggio
del libro). La lista del materiale occorrente verrà comuincata al momento dell'iscrizione. L'acquisto del materiale 
è a carico dei partecipanti.

Giorni: venerdì 13/10/17 ,20/10/17, 27/10/17
Orario: dalle 17,00 alle 19,00
Dove: Sala conferenze

a cura di Stefania Mori

Un mondo di carta: corso base di rilegatura e restauro del libro
Hai un libro da riparare? Portalo con te! Il corso si propone di operare su un libro “vero” e non composto – a 
scopo didattico – solo da fascicoli di carta bianca. Prevede la preparazione dei fascicoli e la loro cucitura, la 
preparazione dei fogli di guardia, del dorso e della coperta e l'unione del libro alla coperta.

Giorni: 10/11/17, 17/11/17,  24/11/17
Orario: dalle 17,00 alle 19,00
Dove: Sala conferenze

a cura di Stefania Mori

Computer? ...è facile!

Corsi base per adulti di introduzione all'uso del pc e internet. Accendere e spengere il pc, usare word e internet, 
comunicare con e-mail... il corso si articolerà in 4 incontri di un'ora e mezza ciascuno. Ogni partecipante sarà 
seguito da uno studente proveniente da un liceo della provincia di Firenze che lo affiancherà per tutto il corso.

Giorno: Mercoledì, i corsi si svolgeranno dal  4/10/17 con cadenza settimanale
Orario: 10,00-12,00
Dove: Sala conferenze
A cura dei ragazzi del servizio civile della biblioteca

Smartphone? ...è facile!

Salvare un contatto nella rubrica, inviare messaggi, scattare foto e condividerle... il corso si articolerà in 4 
incontri di un'ora ciascuno. Ogni partecipante sarà seguito da uno studente proveniente da un liceo della 
provincia di Firenze che lo affiancherà per tutto il corso.

Giorno: Mercoledì, i corsi si svolgeranno dal  4/10/17 con cadenza settimanale
Orario: 10,00-12,00
Dove: Sala conferenze
A cura dei ragazzi del servizio civile della biblioteca



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 203 del 18.09.2017

9

I servizi web della biblioteca

Nell'incontro verranno illustrati i servizi che la biblioteca offre attraverso i canali digitali, dalla consultazione on-
line dei periodici al prestito degli e-book. Saraà poi possibile richedere degli appuntamenti individuali nel corso 
dell'anno
Giorno: Martedì 10/10/17
Orario: 17,30-19,00
Dove: Sala conferenze

BAMBINI

Costruiamo insieme un albero per la biblioteca
Un bellissimo laboratorio per bambini in compagnia dell'artista e scrittrice Monica Sarsini durante il quale i piccoli 
partecipanti daranno vita un albero fatto di cartone e altri materiali di recupero che sarà poi destinato alla 
sezione bambini della Biblioteca Comunale.Costruiremo un albero tutti insieme!

Giorno: Sabato 7/10/17
Orario: 10,00-17,00
Dove: Sala conferenze

A cura di Monica Sarsini

Il valore della differnza: due letture animate per un domani migliore
Letture animate e laboratori per bambini dai 5 ai 9 anni.

Giorni: sabato14/10 a cura di Nuvole e sabato 21/10 a cura di Tiziana
Orario: 10.30/12,00
Dove: Sala conferenze

Creativa-mente, applicazioni per una scienza-ludica 
Laboratori creativi e sperimentali con attività ludiche dedicate a favorire la manualità e la curiosità dei ragazzi dai 
10 ai 14 anni.                                                                      

Giorni: Sabato 4/11/17 , 11/11/17 
Orario: 10.00
Dove: Sala conferenze

A cura di Giampaolo Mazza

Attività di StoryTime@sancasciano

Giorno: Sabato 30/09/17
Orario:
10-11,15 STORYTIME@SAN CASCIANO ripresa delle attività con gioco interattivo (portare un cellulare da 
usare come macchina fotografica)
12-12,30 presentazione delle nuove attivazioni laboratori di inglese 4-6 anni a San Casciano e a Mercatale
Dove: Sala Conferenza

Giorno:  Sabato 28/10/17
Orario:
10-11,30 The Skeleton Dance-Halloween Party Time!
Workshop di movimento con Debora e Cristina (consigliato da 5 a 10 anni)
11,30 -12,30 SANCA ENGLISH BOOKSHELF presentazione della sezione libri in inglese della Biblioteca 
Comunale di San Casciano VP, con suggerimenti per operatori, insegnanti e famiglie
Dove: Sala Conferenza



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 203 del 18.09.2017

10

Giorno: Sabato 2/12/17
Orario:
10-11,30 - THE GINGERBREAD MAN . Lettura/laboratorio a tema Natalizio (6-10 anni)
Dove: Sala Conferenza

Giorno: Sabato 9/12/17
Orario:
10-11,30 - PRESS HERE! Laboratorio di costruzione di un originale Calendario dell’Avvento in inglese. (7-11 
anni)
Dove: Sala Conferenza

Giorno: Sabato 16/12/17
Orario:
10-11,30:  CRAZY CHRISTMAS DANCE! Workshop di movimento con Babbo Natale! (5 11 anni)
12-12,30:  Premiazione concorso FATHER CHRISTMAS IS HERE – concorso della migliore lettera per Babbo 
Natale scritta in inglese aperto alle scuole
Dove: Sala Conferenza

A cura di Debora Chellini

Arrivano i Nonni Favolosi  della Biblioteca di San Casciano!

I Nonni Favolosi sono un gruppo di lettori volontari della Biblioteca Comunale che, a partire da ottobre, realizzerà 
una serie di letture ad alta voce in biblioteca,  nelle classi e nei circoli del territorio e   presso  l'RSA di San 
Casciano. Troverete il programma in biblioteca.

 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  204  del  18.09.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 22.09.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 22.09.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 22.09.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 18.09.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 22.09.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

f.to Dr. Leonardo Baldini 

 


